bien si l'on adopte l'an 10^7, il faut ad-

mettre que le scribe s'est trompé sur le
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1067.

1047, environ.

1048, environ.

2i

2964.

EPISTOLA CLEMENTIS PAP^E II AD EPISCOPOS ET PRINCIPES GALLI^E SEU AQUITANLE

NE ULLA MONACHIS CLUNIACENSIBUS MOLESTIA ÏNFERATUR.

(C.16.)

Clemens, etc. Scitis, fratres dilectissimi, quia, etc. (Bull. Clun.,

p. 12 col. 1, n° 1.)

2965.

CHARTA QUA WALTERIUS, MATISCONENSIS EPISCOPUS, CONFIRMAT MONASTERIO

CLUNIACENSI DONATIONEM TERRAI IN VILLA CUELES A MATRE SUA TËSCÈNDA FACTAM.

(Bibi. nat. cop. 21-i88; B. o. 179, clxxvii.)

Ego Walterius episcopus confirmo donationem de terra que est in ]

villa Cueles, quam dedit mater mea Tescenda, pro remedio anime

Walterii filii Warulfi fratris mei, qui mecum hanc donationem fecit

et firmavit1. Et ut hec donatio firma permaneat, nepotibus meis Wal-

terio, Bernardo et Ottoni supradictam donationem firmare feci, in

presentia Hugonis prioris et multorum fratrum Cluniacensis congre-

gationis. S. Walterii episcopi, Warulfi. S. Hugonis prioris, Bernardi

vicarii.

2966.

CHARTA QUA WICHARDUS DE MINCIACO, CONSENTIENTE UXORE SUA ALGARDE, 'WERPIVIT

MONASTERIO CLUNIACENSI QUAETAM PARTEM ECCLESI.E TAZIACENSIS, ETC.

(BibL nat. cop. 1 5 1 4 7 B. o. 75, lxxiii.)

Noticia vuerpicionis quam fecit Wichardus de Minciaco, Deo et

Sancto Petro, in presentia domni abbatis Odilonis2 et omnium fra-

chiffre de l'indiction, qui est xren 10/J7.
C'est cette dateque nous adoptons, comme

la plus probable.

[Voyez ci-dessus la charte 2802. Cf.

une autre donation de TeUa ou Teudsa et

de ses deux fils, sous le numéro 2869.]
2 On trouvera la confirmation de cet

acte sous l'abbé Hugues, à la date de io5o

environ, ainsi que deux autres donations

de Guichard de Minciaco.
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10/18,environ2.

trum, in capitulo Cluniacensi. Notum sit omnibus fidelibus, tam pre-
sentibus quam futuris, quod ego Wichardus

vuerpicionem facio Deo
et sancto Petro de omnibus querelis quas hucusque habui contra mo-
nachos Cluniacenses, videlicet de servis, de ancillis, de terris cultis et

incultis, silvis scilicet et pratis, et de quarta parte ecclesiae Tazia-

censis, quam calumniabar ex parte uxoris mee, et de omnibus omnino

querelis quae qualicumque modo excogitari vel requiri possunt, ut ab
hac die non requiram neque aliquis pro me, non frater neque ullus ex

parentibus meis, non uxor, non filius, non filia, neque aliquis ex he-

redibris meis in perpetuum. Quod si aliquis hocpresumserit, omnibus

maledictionibus que sibi ex parte Dei et sancti Petri atque omnium

sanctorum evenire possunt, subjacebit. Et ut firmum sit, manu propria
firmo testibusque roborandam trado. S. Wichardi, qui banc vuerpi-
cionem facit. S. Algardis, uxoris ejus. S. Jodceranni, filii ejus. S. Gau-
fredi comitis. S. Achardi clerici. S. Constantini de Maliaco. S. Wi-

chardi de Marziaco. S. Leotaldi. S. Humberti. S. Jodcelini x.

(Au dos:) Werpitio Wicardi de Minciaco.

2967.

CHARTA QUA AfiLEIUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS, SILVAS, SEBVOSQUE

IN VILLA TILIACO.

(Bibi. nat.' cop. 20-36, 1°; B. o. 186, clxxxihi.)

In nomine summe et individue Trinitatis. Ego Arleius, reminiscens

peccatorum meorum enormitatem, dono Deo et sanctis apostolis
Petro et Paulo, et ad iocum Cluniacum, in quo domnus ac venerabilis

Odilo abbas preesse videtur, aliquid ex hereditate mea, pro redem-

ptione anime mee, pro redemptione etiam anime Arleii, avunculi

mei, et uxoris mee Rodceline fdiique mei Agnonis, medietatem

o. Josceranni.

[Cette date n'est qu'approximative, la

souscription du vicomte Archembaud pour-

rait la faire remonter à quelques années

en arrière; mais la date de sa mort est,

elle-même, fort incertaine. Cf. n° 2939.]
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videlicet

io48, environ.

[scilicet]1 de omnia quecumque habeo in villa Taliacensi 2, videlicet

pratis, silvis, silvam etiam que nuncupatur Vaure, aliamque silvam

que vocatur Pradela, aliamque silvam Forestiliam, unum etiam mole-

narium quantum in ipsa villa habeo, de omnia super memorata

medietatem [tribuo]. Dono etiam servos Honoratum etuxorem ejus

Adalgisam, filiumque ejus Durannum filiamque Eldegardim4, Rotru-

dimque cum infantibus suis5. S. Arlei, qui fieri et firmare rogavit.
S. Rodceline, uxoris ejus. S. Agnonis, filii ejus. S. Gausfredi comitis.

S. Archimbaldi vicecomitis. S. Guilendi de Tisiaco. S. Rannulfi pre-

positi. S. Gausfredi clerici. S. Ebrardi. S. Stephani. S. Otonis. S. Gis-

laberti0. S. Gausfredi. S. Gauterii. -S. Acardi. S. Hugonis. S. Aino-

nis7. S. Achardi clerici. S. Stephani, mariti ejusdem Rotceline8.

(Au dos:) Arlei in villa Tiliaco de suis (silvis) et de uno molendino.

CHARTA QUA AGKO FILIUS ARLEII, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMA MA'fRIS

SU^ KODGEUNiE, QUASDAM RES IN VILLIS DONZIACO ET VARENGIAS9.

Post mortem qùoque ipsius Rotceline, filius ejus Agnus10 dedit,

pro anima ejusdem matris sue, in villa Donziaco, unam vineam et

unum curtilum quem tenet Constancius forestarius, servus Sancti Pétri

1 Les mots entre crochets sont tirés

de B.

2 B. Tyliacensi.
3 B. molendinum.

1 B. Eldegardem, Rotradem.

5 II y a ici une addition postérieure,
écrite en interligne dans l'original, et pla-
cée dans le corps de l'acte, par le rédac-

teur du cartulaire. Nous donnons celte ad-

dition au numéro suivant.

6 B. Gislamberti.

B. Aymonis.
Cette signature était sans doute pla-

2968.

(Bibl.
nat.

cop. 20-36, 20; B. o. 186, cr.xxxnn.)

cée en interligne dans l'original, quoique
Lambert ne le dise pas dans sa copie, c'est-

à-dire qu'elle se rapportait à l'addition

postérieure que nous donnons au numéro

suivant. En effet, Rosceline ne pouvait être

à la fois la femme d'Arleius et d'Étienne,
mais eUe les épousa l'un après l'autre.

9 Cette notice se trouvait écrite en inter-

ligne sur la pièce.précédente. Voyez ce qui
été dit à ce sujet au numéro 2967.

II y a Agnonis, au génitif, dans la

pièce ci-dessus. Le cartulaire B. porte ici

et un peu plus bas Agno;mais à la fin Açjmis.
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ioi8,
2o juillet,
à 1049,

ier janvier.

ioi8,
20 juillet,
à 1049,
1™janvier.

in villa quoque Varengias dedit supradictus Agnus, filius ejus, unam

partem prati que erat in extrema parte prati monachorum, illam par-
tem quam pater ejus Arleius tenuit, unam etiam vineam in eadem

villa Varingas. Hec omnia Agnus filius ejus dedit Sancto Petro pro
anima matris sue.

2969.

CHARTA QUA EBRARDUS ET UXOR EJUS GERLENDIS ATQUE FILII EORUM DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI QUICQUID HABEBANT IN PODERNIACO.

(BibL nat. cop. 24-73.)

Notum sit omnibus fidelibus christianis, quod ego Ebrardus et uxor

mea Gerlendis et filii.mei Humbertus et Teotgerius, donamus Deo'et

sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, Cluniaco monasterio cui preest

domnus Odilo abba, totum et integrum quod habemus in Poderniaco,

quesitum et inquirendum cum servô, nomme Duranno, quem contra

eos tenebamus. Facimus hanc donationem pro redemptione animarum

nostrarum et pro redemptione anime filii meiBegonis, ut omnipotens

Deus concedat nobis suam perpetuam gloriam. Si quis contra insur-

rexerit, omni maledictioni subjaceat; et nisi cito recipuerit, auri li-

bras mi persolvat donacio vero stabilis maneat. S. Ebrard et Gerlen-

dis uxoris ejus; Humbertus, Letgerius, ac Elena sororis eorum; Hugo,

Leotaldus et frater suus Durannùs; Rodulfus, Vuigo et Wilelmus

fratres ejus, testes. Acta Cluniaco feria vu, regnante Aeynrico

anno xvm. Adulfus scripsit.

2970.

CHARTA QUA WIDO, LAUDANTE FRATRE SUO WALTERIO, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

MANSUM CUM SERVO IN VILLA TORNIACO.

(B.
o.

750, docxlvi.)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit omnibus sanete Dei ecclesie

fidelibus, quod ego Witdo, dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et

Paulo, ad locum Cluniacum, cui preest dunnusOdilo abbas, unum man-
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io48,

20 juillet,
à îozig,

i'r janvier.

sum cum omnibus apenditiis suis, videlicet vineis, campis, pratis, sil-

vis, exitibus etregressibus', cum uno servo, nomine Tetberto. Est autem

ipse mansus situs in pagoMatisconense in villa que, vocatur Torniacus.

Facio autem hanc donationem pro redemptione animç mee et omnium

christianorum. Quam si quis calumpniare voluerit, omni subjaceat ma-

ledictioni, nisi cito resipuerit; et ista carta firma permaneat et stabilis.

S. Widonis, qui fecit. S. Walterii, fratris ejus, qui laudavit et pro-

pria manu firmavit. S. Wigonis. S. Constantii. S. Wilelmi. S. Wigo-
nis. S. Gauceranni. Signum Adaleydis. Acta Cluniaco publice, feria n,

régnante Einrico rege anno xvm.

2971.

CHARTA QUA CONSTANTIUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

IN VILLIS VALLE ET MONTINIACO.

(B. O. 790, DCCLXXXV.)

Omnibus in fide Christi manentibus notum sit, quod ego Constan-

tius, noviter ad conversionem monasticç veniens religionis, sacro et

exorabili loco Cluniaco monasterio dedieato in honore apostolorum
Petri et Pauli, cui preest donnus Odilo abba, dono de mea hereditate

que conjacet in pago Matisconense, et in agro Aynacense, et est sita

in duabus villis in villa que dicitur Vallis unum curtilum cum omni

integritate simul et vineam; terminat autem a mane terra Sancti Ta-

dii, a sero terra Sancti Petri et a medio die similiter. Et in alio loco,

qui vocatur Al'odium Berteldi, duas perticas de vinea, et terminant ex

omnibus partibus terra Sancti Pétri, excepto a medio die que est de

ipsa hereditate; et in villa Montiniaco unam petiolam de terra que,
terminat a mane publica via, et a medio die terra Sancti Petri, ab

aquilone terra Wizoni, et faciant rectores jamdicti loci quicquid facere

voluerint. Acta Cluniaco feria 1, regnante Eynrico anno nono decimo1.

[La mention de FabbéOdilonet l'in-

sertion de cet acte dans son cartulaire nous

portent à penser que le scribe a dû se

tromper sur l'année du règne. En effet,

la iqe année de Henri Ier n'a commencé

qu'après la mort d'Odilon, c'est pourquoi
nous croyons devoir dater cette charte

comme s'il y avait anno octavodecimo.]
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-o4S,1

20 juillet.
à îoi 9,

19 juillet.

10/1 S- 10/19

environ 2.

2972.

CHARTA QUA ACARDUS MILES NOTUM FACIT SE MANSUM IN VILLA ROMANIS

MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

(Bibl. nat. cop. 24-70; B. h. 3g5, cccxcvm '.)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit cunctis ecclesie Christi fideli-

bus, quod ego Acardus miles dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo, Cluniaco monasterio, unum mansum, hoc totum quod habe-

bam indominicatum in ipso manso, et est ipse mansus positus in villa

que vocatur Romanis ea ratione ut films meus Wichardus, si voluerit

eum redimere, det pro ipso manso habitatoribus supranominati loci

xx solidos; sin alias, ipsi monachi teneant et possideant. Facio hanc

donationem pro redemptione anime mee et omnium christianorum;

hoc donum laudaverunt Amedeus, Vuigo, Girinus et mater illorum

Blismodis. Si quis contra hanc donationem litem inferre conaverit,

nisi cito resipuerit, omni maledictioni subjaceat. Actum Cluniaco, re-

gnante Eynrico, anno regni sui xvm. Eldulfus scripsit.

2973.

CHARTA QUA BERNARDUS, FILIUS BERNARDI ET AREMBURGIS, DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI QUASDAM RES ET SERVOS IN VILLA CAVANIACO.

(Bibl. nat. cop. 15-212 1°; B. o. 711, dccvii.)

Universitatis conditor et humani generis redemptor et Salvator han<

1 La copie du cartulaire, beaucoup plus
solennelle, renferme un préambule qui

manque ici. Le voici «Omnipotentis Dei

« clementia humanum presciens genus la-

« bile et ad peccandum pronum quçdam pu-
« rificationum genera gratuita bonitate sua

« conferre dignatus est, quibus sordidata

« postbaptismum ad misericordiam conse-

quendam conditio Lumana denuo restau-

«retur. Quorum unum precipuum esse no-

«vimus, helemosinarum largitionem, ipst
dicente Domino « Date helemosinam.

Igitur omnibus Christi caractere insigni

«tis notum sit, quod ego Achardus miles

« peccatorum meorum reminiscens atqu<

« exinde penas ignis inextinguibilis per

«timescens, dono Domino Deo et sanctis

« ejus apostolis Petro et Paulo locoqu<

"Cluniensi, unum mansum, etc.»»

La date est commune aux deux chartes.
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îodS-iodç),>
environ.

IV. 22

IMPlUMEHiENAXJO-1ALE.

salutarem medicinam conferre dignatus est suis fidélibus, scilicet ut

de temporalibus et transitoriis conquirant sibi seterna et sine fine

mansura, dicens: «Date helemosinam, etomniamunda sunt vobis ); et

« Facite vobis amicos de Mammona iniquitatis, qui vos recipiant in

«œterna tabernacula. Quod ego Bernardus animo perpendens et enor-

mitatem peccatorum meorum reminiscens, pro eorum remissione

donoDeo et sanctis ejus apostolis Petro etPaulo,adlocum Cluniacum,

cui preest domnus Odilo abba, aliquid de mea hereditate que sita est in

pago Matisconense, in villa Cavaniaco, hoc est franchisiam Adacri11 et

filiorum ejus, et franchisiam Alberti et Bernardi, consanguinei ejus,
etstationem Costabuli2. Dono etiam servum, nomine Dominicum, cum

uxore et filiis suis et tenementum suum, tali conditione ut teneam

in vita mea et post meum obitum 3 si legalem heredem de

uxore habuero, si tenere voluerit, ducentos solidos sive solidatas tales

que recupiende sint4 redimi. Facio autem banc donationem pro

redemptione anime patris mei Bernardi, et matris mee Aremburgis,
et pro anima mea, ut sit mihi salus et redemptio peccatorum meorum

omnium. Ut autem hec donatio firma sit, manu propria firmo, testi-

busque roborandam trado. S. Bernardi, qui hanc donationem fecit5.

(Au dos:) Carta Bernardi de Cavaniaco,

CHARTA QUA BERNARDUS SIJPRAPICTUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

Supra hec ego Bernardus [pro] anime mee salute ac propinquorum

1 B. Ailalcri.

a B. Constabili.

3 Le mot qui était ici a été gratté. Le

copiste du cartulaire n'en a pas tenu

compte.
Il y a ici la place d'un mot d'une syl-

labe qui a été gratté. Les mots recupiende
sint et redimi sont surchargés. Au lieu.de

2974.

QUASDAM RES ET SERVUM IN VILLA CACHIACO.

(Bibl.nat. cop. 15-212 2°;B.o. 711, docvii6.)

redimi le cartulaire porte reddat. Le reste

de l'alinéa manque dans le cartulaire.
5 L'acte qui suit est d'une main diffé-

rente, ce qui s'explique facilement puis-

qu'il est postérieur. et qu'il se rapporte à

l'abbatiat de Hugues toutefois nousn'avons

pas cru devoir le séparer du précédent.
6 Cet acte était transcrit à la suite du
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1048-1100,
environ.

meorum vel remissione, dono sanctis 1 apostolis Petro et Paulo ad [eun-

dem]2 locum Cluniacum, cui preest Hugo abbas, aliquid de mea here-

ditate, in pago Eduensi, et in villa Cachiaco1, hoc est divisionem illa-

rum terrarum que mihi evente sunt in predicta villa, [ex] parte avun-

culi mei Rotcleni 4, et servum, nomine Petrum, ac mansum qui dicitur

Colonia, quam Rambaldus 5 tenuit, ad integrum, pro remissione pec-
catorum meorum6, ut sit mihi salus utriusque vite; tali conditione ut

in vita mea teneam [et possideam], et post meum obitum ecelesie

predicte remaneat. Si quis autem hanc donationem contradicere vel

calumniare voluerit, [ex] parte béate Marie ac beatorum apostolorum
Petri et Pauli sit excommunicatus neque in aliam rernanentemhë-

reditatem rectum habeat, sed prorsus confusus quod tenet perdat.
Alamannus scripsit.

CHARTA QUA ACHARDUS, MILES ET CLERICUS, WERPIVIT MOLENDINUM DE MARZIACO,

QUOD WITBERTDS MONASTERIO CLUNJACENSI DEDERAT.

Quidam homo, nomine Witbertus, cum consensu uxoris sue, no-

mine et filiorum suorum Rotberti et Witberti, donavit Deo et

sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniensem, cui tune

temporis sanctus Odilo abba magis prodesse quam preesse videbatur,

unum molinum in Marziaco, pro salute anime sue, et redemptione

peccatorum suorum; quem molinumypost obitum predicti viri, elapso

prolixi temporis intërvallo, cumvidisset quidam miles et clericus,

nomine Àchardus, desplatum et adnihijatum ob malorum oppressio-
iiem hominum et cari temporis angustiam, contra voluntatem et con

précédent sur l'original copié par Lambert

de Barive.

1 B. supiadictis, qui semble préférable.
2 Les mots entre crochets, se trouvent

dans B.

B. Chachiaco.

2975.' • ' '

(B. o. 208, ccvi.)

1 B. Rocelini.

B. Raimbaldus.

B. anime mee.
7 Le cartulaire ne donne pas la fin de

l'alinéa; mais il place ici la souscription
«S. Bernard! qui'fecit et ipse fi'rmavit. »
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loig, 10 juin.

1049,
4 décembre.

22.

tra dictum prioris Cluniacensis Gunterii reediûcavit côngregalis his

que congrua edificationi erant. Tandem vero hujusmodi factum ca-

lumnians alter prefati loci prior, nomine Sigaldus, compulit invaso-

rem ad placitum venire,
in quo fmita altercatione, pacificati sunt tali

modo monachi Clunienses et Achardus, ut medietatem molini teneret

quoad viveret, et postmortem ejusab integro monachi possiderent,

eo scilicet modoquo in vita ejus unam medietatem tenuerunt eu ni his

que, ad moiinum pertinent, cum piscînis scilicet, et ingressu ejusdem

môlini ac exitu. Si quis vèro ex parentela ejus aut alius quilibet ali-

quam calumniam inferre deinceps temptaverit eisdem monachis de ipso

molino, iram Dei omnipotentis incurrat. Amen.

2976.

PRIVILEGIUM LEONIS PAP^E IX, QUO LIBERTATEM CLUNIACENSI MONASTERIO

AB ANTECESSORIBUS SUIS CONGESSAM, PETENTE HUGONE ABBATE, CONFIRMAT, ETC.

(B. h. i; C. 34 et 36; E. 4.)

Léo, etc. Convenit apostolico moderamini, etc. (BibL Clan., k

coL 1824, d'après E., et Bull Clun., p. 12, col. 1, n° 2, d'après la

Bibl. Clun.; Mansi, t. XIX, p. 6831.)

2977.

PR^ECEPTUM HENRICI III IMPERATORIS QUO CONFIRMAT HUGONI, ABBATI CLUNIACENSI,

MONASTERIUM PATERNIACUM, ROMANUM MONASTERIUM", ETC.

(Bibl. nat. or. 202 cop. 24-122 C.
76 3.)

In nomine sanctae et individuse Trinitatis. Heinricus divina favente

clementia, Romanorum imperator augustus. Si pauperum et Dei

servorum necessitatibus pio affectu subvenire studuerimus, ut a

l
La seule variante importante consiste i

dans la rectification, d'une mauvaise lec-

ture. Bibl. Clwi. col. 1826, lig. 2 et Bull. >

p. 12, col. 2, lig. 45, lisez incunctàntur au ]

lieu de in tune tantum. Col. 1825, lig. 34,

imponere, lisez preponere.
2 Pub. par Grandidier, Histoired'Alsace,

I, cci/vi, d'après Ri vazet L. de Barive.
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nobis exigit imperialis dignitas et professio, sine dubio speramus nos

perfectam beatitudinem recepturos a Domino. Quapropter omnium

sanctae Dei secclesise fidelium nostrorumque presentium scilicet ac

futurorum noverit industria, qualiter adiit nostram presentiam Hugo,
venerabilis abbas Cluniensis coenobii, orans humiliter et obsecrans

ut auctoritate precepti nostri corroboraremus, concedendo sibi suis-

que successoribus, imperatoria et regalia precepta. Cujus petitionem

gratanter accipiéntes, propter "antiquam familiaritatem et caritatem

quam ipse suique antecessores cum nostris predecessoribus regibus
et imperatoribus habuerunt, orando ad Dominum pro stabilitate re-

gnorum et imperii, et salute animarum eorum; ut deinceps nobis

eandem caritatem exhibeant, interveniente dilectissima contectali nos-

tra Agnete imperatrice augusta concedimus predicto fratri et fideli

nostro secundum petitionem suam suisque successoribus monaste-

rium in loco Paterniaco, in honore Dei genitricis consecratum, et a

regina Berta, matre videlicet Conradi regis et imperatricis Adelaidisl,

post mortem matris ditatum, constructum et nobilitatum; et duas cortes

in Alsatia, Ethinehim et Columbra, quas Rodulfus dux, frater supra-
dictae imperatricis a primo et maximo Ottone adquisivit2, et omnia

ad supradictum monasterium pertinentia, et in Burgundia et in Alsa-

tia. Corroboramus etiam atque concedimus predicto fratri Romanum

monasterium in honore apostolorum Petri et Pauli consecratum,

suisque successoribus, ut predictum est, aecclesias, terras ad ipsum
locum juste et- legaliter pertinentes; cellam etiam Bethuatiam, a

Rodulfo quondam bono viro Cluniacensi monasterio traditam3; cel-

lam vero in archiepiscopatu Bisonticensi, quae vocatur Vallis, in ho-

nore sanctae Dei genitricis subtus castrum Poloniacum. Confirmamus

etiam monasterium ad honorem Domini genitricis et memoriam beati

Maioli, in urbe Papia constructum Il, et omnes terras et predia quae
eidem loco a bonis hominibus conlata sunt. Et concedimus eidem loco

1
[La reine Berthe était femme de Ro-

dolplie II, roi de Bourgogrte, et mère de

Conrad le Pacifique et d'Adélaïde.]

2 Cf. Grandidier, ouvrage cité, p. cxxir.i.
3

[Voy. ci-dessus, n° 2453.]

[Cf. n» 2483.
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usum quem fratres ibi habitantes habuerunt ex multo tempore in

regali nostra silva quae vocatur Carbonaria. Confirmamus, laudamus.

corroboramus illam convenientiam, ad honorem et utilitatem Gene-

vensis aecclesiœquœ facta est inter bonç mémorise Hugonem ejusdem

civitatis episcopum, et felicis mémorise venerabilem Ogdilonem, Clu-

niacensem abbatem, dictante imperatrice Adeleida, Rodulfo rege iau-

dante, faventibus in hoc fratre ejus Burcardo archiepiscopo ceterisque

regni principibus 1. Concedimus etiam sibi suisque successoribus mo-

nasteria, cellas, œcclesias, omnesque possessiones, quas ipse dictus

frater suique antecessores in nostris possederunt
et possident per

imperialia et regalia precepta, et decreta episcopalia, comitum, mar-

chionum ceterorumque fidelium Dei dapsilitate largissima, in archiepi-

scopatu et comitatu Lugdunensi, Viennensi, Arelatensi etValentinensi,

et in omni 'regione illa que proprio nomine vocatur Provincia, et quic-

quid per succedentia tempora ipse suique successores juste et legaliter

adquirere potuerint, optando precipimus et precipiendo optamus, ut

remota omni inquietudine et calumnia, ad honorem Cluniensis mo-

nasterii et utilitatem fratrum sibi adherentium teneant et possideant.

Et ut hœc nostri imperialis precepti sanctio incorrupta permaneat et

firma, manu propria roborantes sigilli nostri inpressione insigniri jus-

simus.

Signum domni Heinrici secundo serenissimi Romanorum (Mono-

gramme) imperatoris augusti, Burgundionum primi3. Hugo archicancel-

larius et archiepiscopus recognovi. Datum n nonas decembris, anno

Dominicœ incarnationis M.XLVIIII,indictione m, anno domni Heinrici

[Y°y- cette charte imprimée ci-dessus

au tome III, n° 1984. Elle est également

rapportée par Besson, Mémoires pour l'his-

toire ecclésiastique des diocèses de Genève,

Tarentaise, etc., p. 3^7-]
2

Plus loin et au dos il est qualifié fer-

tii. Henri était le troisième de ce nom

dans l'ordre des rois de Germanie, et le

second dans l'ordre des empereurs.

3
L'original porte ici un second mono-

gramme qui semble composé des lettres

C et Rsuivies de trois croix, et qui rappelle

peut-être le souvenir de Conrad JI, père
de l'empereur Henri III. Voyez ce qu'en
disent les auteurs du Nouveau traité de di-

plomatique, t. V, p. 776.
4

Hugues,archicliancelier de l'empereur
Henri III, était archevêque de Besançon.
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tercii regis invictissimi ordinàtionis ejus xxi, regni quidem xi, im-

perii vero III. Actum Argentine, féliciter. Amen.

(Au dos :)Preceptum Heinricim imperatoris, de Colubra et locis in

Alsatia sitis.

2978.

CHARTA QUA WILLELMUS ARNALDI, ET FILIUS EJUS PETRUS DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI ECCLESIAM BEATjE MARIjE ET VILLAM MOYRIACUM, ETC.

(BiW. nat. cop. 24-124; B. h. 45.)

Orbe in transitorio dum quis vivitur more humani generis semper
ad détériora labendo, si non ad primam, terciam vel sextam, ad nonam

vel saltim ad ximomhoram accedens, cum «jam securis ad radicem

«arboris posita est », jactet vel tune cogitatum suum in Domino, remi-

niscendo non solum factori sed redemptori proprio Jesu Christo, qui
non solum incarnari, set et mori voluit, pro nostrae salutis pretio.

Quiquis ergo te letaris tali redemptum sub salutari pretio, oculorum

orbes, id est pure mentis studium, mundiciamque manuum figas oro
in Domino, a quo sàlvandum te credas sine dubio, si hujus,mundi

caduca, fragilia et diatim usque ad exicium pertraencia fuerint a te pede
cristiano viriliter conculcata, ad quem jam accedens nberrimos elemo-

sinarum fructus in necessitatibus fratrum secundum illud beati Tobie

erogat sedulo; dicit enim filio «Si multum tibi fuerit, habundanter

«tribuito, sin autem modicum, ipsum modicum libenter impertire;
« studeto. » Reminiscaris et beati prophete Danielis ortamento; dicit

enim régi Nabucodonosor « Rexconsilium meum placeat tibi oro et

« maie a te commissa per elemosinarum largitatem ut [redimas] mo-

«neo »; et propheta
aAbsconde elemosinam in sinu pauperis, et ipsa

«orabit pro te ad Dominum sedulo..» His et quam plurimis formati tes-

timoniis, ego Willelmus Arnaldi1, [sicut et2] filius meus Petrus, notum

.D. porte Willelnius Arnaldi'ilius et

filius meusPetrus. C'est le vicomte de Fe-

nouillèdes. Cet acte nous fait connaître

deux générations Guillaume- Arnaud et

Pierre. L'Hist. de Languedoc, t. II, p. 366,

en montre une troisième, celle d'Arnaud-

Guillaume, fils de Pierre en 1102.

L'original était lacéré au milieu.
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esse volumus, tam presentibus quam futuris, quod pro redemptione

animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum, aliquid:ex nos-

tra ereditate [que, nobis] jure evenit, donamus Domino.Deo et sanctis

apostolis ejus Petro etPaulo, et ad locum Cluniacum, ubi domnus

Ugo abba magis. prodesse quam preesse; videtur. Dona[mu& ad pre-

dijctum locum secclesiam quandambeate Marie Virginis, Moiriaco vo-

catam, [cum] omni villa et parrochia ad. ipsàmecclesiam pèrtinentem,

cum primiciis, dec[imis, oblationibus] et ceteris omnibus que-

cumque ibi Arnaldus, pater meus haber-e. visus est [vel] nos usque

hodie abemus et inante adquirere poterimus in alodo et in bene[fi-

cio, in campis silvis], pratis, aquis aquarumque exitibus et regres-

sibus, pascuis, et comanda, et guarda. Donamus etiam similiter

gecclesiam de Albar, sicut supra dictum est [de Moyriaco], cumomni-

bus ibi pertinentibus, villam et parrochiam , totum ex integro, que-

[situm] et inquipendumi siout abuit Amaldus et utenuitv Donamus

quoque quaptam p[artem fcclesie] Sancti Martini de Lairacq>> cum

omnibus ad ipsam partem pertinentibus. Hanc ,e[nim| dédi Saxeta,

decano fdiolo nieo quo adjuvaret1! in benefîtio. ita ut post. mortem

ejusdem Saxeti meum:ad: dominiumreviearteretur nunc aùtem.do et

hanc Deo et ejus genitrici Mariœ de Moyracp. Donamus etiam de Sa-

lenis similiter quantum ibi a[bemuSj cum]romnibus a fine usque in

finem, sicut Arnaldus tenuit aut aliquis vivens pro eo. Donamus simi-

liter ecclesie medietatem des ^irs, sicut tenuit Arnaldus, pater

meus, et Garse[as, filius e]jus2, cum villa et parrochia et omnibus ibi

pertinentibus quantum ipse abere visus est. Donamus et omnem ter-

ram, tam alodum quam beneficium, quantamcumque [inter Geirs] et

Aurona3 abemus vel alius per nos et Arnaldus possedit; ecclesiamque

Sancti Amancii eum. omnibus qusead eampertinent i et porAum de

Agenno; œcclesiam quoque de Launiano cum villa et parrochia, curn

omnibus quae ad eâm pertinere videntur, et villam San[c]taeColumbe,

sicut Arnaldus, pater meus, .possedit' et abuit', et terra quœ vocatùr) Ji,' ~.I'

Lisez (juoad viveret. i.* B. à tort, Garsens fdia (jus. 3 Lisez Garona.
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Karrils cum terra Desluc. Concedimus etiam œcclesiam Sancti Luper-

cil, quae est in episcopatu Basatensi posita, inter Garonam et Bevera

fluvius, et villa cum parrochia et piscationibus; quam ecclesiam Sancti

Lupercii habebat pater meus Arnaldus propriam et sine aliqua ca-

lumnia in die qua misit eam in pignore ad Arnaldum de Sauniaco

per c. solidos, eo tenore ut ipsis redditis ad se aut ad filios Willel-

mum Arnaldum reverteretur. Hoc totum et integrum sine ulla reten-

tione nostra velalicujus mortalis, quesitum et inquirendum, donamus

Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo et ad locum Cluniacum. Si

quis autem hanc donationem calumpniaverit, nisi resipuerit, ira Dei

maneat super eum et pars ejus sit cum Juda traditore et Datan et

Abiron, et insuper judiciaria potestate cohactus, centum uncias auri

componat. Quod ut firmum maneat, manibus propriis firmamus et fir-

mandum tradimus domno Hugoni abbati, anno incarnationis Domi-

nicae M.XLVIIII,regnante Henrico, Francorum rege, Bernardo Agencium

episcopo, et G. Pictaviensium comité. Sv domni abbati Hugonis.

S. Bernardi episcopi. S. Duranni episcopi. S. Willelmi Arnaldi. S. Pe-

tri, filii ejus, et S. Anne, matris ejusdem Petri, qui hanc donationem

fecerunt. S. Warini monachi. S. G. Pictavorum comitis 2. S. Rodlanni

militis. S. Garsia Arnaldi, et alii quam plures.

(Au dos:) Preceptum Willelmi et Pétri filii ejus, de Moyriaco.

2979.

CHARTA QUA OTTO, COMES MATISCONENSIS, ET FILIUS EJUS GAUFREDUS DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI QUASDAM 11ES IN VILLA CAVANIACO, ETC.

(Bibl. nat.
cop. 19-i543.)

Quisquis catholicorum pia intentione Deo placere appetit, ac ejus

1 On ne comprend pas pourquoi il n'y
a pas filium au lieu defilios, qu'on lit aussi

bien dans le cartulaire que dans l'original,
à moins d'admettre que le scribe a cru

qu'il s'agissait de deux personnes.

3 Guillaume V, surnommé Aigret, ou

le Hardi, comte de Poitiers.
3 Cet acte n'est que la confirmation,

avec amplification, d'une donation faite

une vingtaine d'années avant par le même
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IV. 233

IMPUIÎIEaiEKATIÛHILB.

mandatis sedulus obsequi, et commissorum suorum penitudinem

gerere, necesse est ei, ut quandiu in hoc corpore degit, sommopere

provideat quod eidem in perpetuum expédiât, dumque adhuc vacat

et donec hodie cognominatur, dumque tempus acceptabile et dies sa-

lutis instare videntur, aurem corporis auditui cordis accommodet; et

preveniendo faciem-Domini in confessione, quantalibet valet satisfac-

tione peccata sua bonis operibus expiare studeat. Quod ego Otto, co-

rnes Matisconensis et filius meus Gaufredus perpendentes, futurique

judicii diem pretimescentes^ pro remedio animarum nostrarum, do-

namus Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo et Cluniacensi ce-

nobio, cui preest domnus acvenerabilis pater Hugo, aliquid de nostra
hereditate que sita est in pago Matisconense in villa Cavaniaco, videli-

cettotum ad integrum sicut Stephanus, filius Artaldi, tam inj amdicta

villa quam in omnibus appendiciis ejus de nobis tenebat in beneficio

et nupèr moriens licet irrationabiliter suam hereditatem faciens pro

elemosina sua delegaverat Sancto Petro. Nos vero injuste ipsius dona-

tioni contra dicentes irritam fecirnus. Nunc autem pro animarum nos-

trarum remçdio donamus illam Sancto Petro beatoque Paulo, quem-
admodum supra tenetur adscriptum. Sunt autem vinee, prata, campi,

silve, et unum molendinum supra Graonnam fluviolum secus Roccam

Cavernosam que sibi adfinis conjacet'.

comte Otton.îfVoy. le n" ^843, io3o envi-

ron.) Maisce qu'il y a d'extraordinaire, c'est

d'y retrouver les mêmes signataires sauf

l'addition du nom de Geôffroi, le fils du

donateur. Cette circonstance, prouve, avec

quelques autres, qu'on ne se faisait, alors,
nul scrupule d'emprunter, pour une con-

firmation ou une amplification, les si-

gnatures inscrites sur l'acte primitif, ce

qui rendait la charte subséquente fort peu

régulière. H en est ainsi dans celle-ci.

Hugues n'a commencé à gouverner l'ab-

baye de Cluny qu'après la mort d'Odilon,
arrivée le 1 janvier 1 0A9;l'évèque Gauce-

lin, au contraire, qui figurait avec raison

dans l'acte primitif, passé sous Odilon, a

été remplacé sur le siège de Mâcon en

io3i au plus tard par Gautier. Il est donc

impossible d'expliquer la présence de ces

deux noms sur le même acte. A la vérité,
l'auteur d'une histoire (manuscrite) des

grands prieurs de Cluny dit que Gaucelin

se retira à Cluny après sa retraite du siège
de Mâcon il aurait donc pu signer comme

ancien évêque; mais tout cela est fort hy-

pothétique.
1

[Ce qui suit, jusqu'aux mots Ut autem

ista, a été ajouté à la première donation.]
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Facimus quoque Otto cornes et filius meus Gauffridus aliam dona-

tionem sanctis apostolis Petro et Paulo et supradicto loco, ut qui-

cumque in comitatu Matisconensi sive liber sive servus donare vo-

luerit monasterio Cluniacensi de alodio suo vel feudo aut emptione

vel libertate, licentiam et liberum ex parte nostra habeat arbitrium.

Ego enim et filius meus Gaufridus remittimus ipsis cunctis dona-

tionem supradicto cenobio facientibusi, omnem consuetudinem et

censum quem nobis ex illis Deo datis terris reddebant, ut nos atque

ipsi cunctorum a Deo remissionem mereantur habere delictorum, et

partem omnium que in eodem sancto loco fiunt bonorum. Ut autem

ista donatio firma permaneat, manu propria firmo presentibusque

fidelibus meis firmare et laudare precipio..Signum Ottonis comitis.

S. Gaufridi filii. S. Gauzleni episcopi. S. Adalardi. S. Bernardi.

(Au dos ;) Carta Ottonis comitis Matisconensis Cavaniaco.

2980. .•

« NOTITIA VUBPITIONIS QUAM FECIT BOSO DE COMANDA DE POLLIACO»

IN MANUS GERALDI COMITIS.

(B. o. 32 3, cccxxi.)

Venit Bosoad quendam placitum ad §çclesiam qu§ dicitur ad Cella,

ubi fuerunt isti nobilissimi homines cum Geraldo, comité Girinus, Ga-

rento, Arbertus, Girardus, Ugo, et multi alii quod longum enarrare [fo-

ret] clericorum, monachorum, et juravit hoc sacramentum, ita dicens,

manu sua propria
«Audi, Geralde comes; ego Boso, nec meus con-

te ductusme jubente, homo nec femina ad meam artem, nec ad meum

« ingenium in Polliaco nec in ejus obedientia sive in apenditiis ejus co-

«mandam non requiram; prensionem nullam faciam de bove, de vaca,

« de porco, de agno, de vervece, de fêta, de capra, de asinis, de equis,
«de mulis, de annona, de feno, nec de ulla causa calumpnie, me

« sciente, amplius. Ego nec meus conductus, homo, nec femina ma-

1 [SansdouteGiraudII, frère d'ArtaudIII, comtede Forez,fils d'ArtaudII etde

Théodeberge.Giraudmourutversio58.]
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10^19-1054-

io4g-io6o.

23.

1 Cette dernière copie renferme un

préambule beaucoup plus solennel que les
deux autres. Le voici «Divinae clémen-

ce tiapietatis unicum mittens suum filium

« sibiante tempora coeternum ex servilifor-

« maincarnandum in mundum in nostrae

« mortalitatis forma, ne humane conditio

a nature a maligno deceptœ periret. post

lapsum, ex hoc enim apparuit quanta
«dilectione nos ditexit, quod humanç na-

« turc misertus est, quod si angelicç ruine

«post lapsum est. Quocirca, quia ille nos

«num mittat; et si ego aut meus conductus homo aut femina aliquam
« comandam vel prensionem feeerit, iUumcui calumpniam intulerit

« post xv dies postquamisciero, vel ad rationem missus fuero per te,

« Geralde vel per tuos missaticos, sive per abbatem qui modo est, vel

« per ipsum qui inantèa 'erit, Vel per monachumqui ipsam obedien-

«tiam tenuerit, captanea emendabo, et postea ad tuam misericordiam,

«Geralde veniam, sive ad abbatem vel ad monachum qui modo est

«vel inaritea erit, et postea in hanc convenientiam stabo. Ego Boso

« hanc vurpitionem feci etjuravi.
»

. 2981. ;. '•

EPISTOLA LEONIS PAPiE IXAD RAIMUNÛIIM, AUSCIENSEM ARCHIEPISCOPUM,

JPRO CIMITERIO PRIORATUS SANCTI OBIENTII.

Léo, etc. Pervertit ad aures nostras, etc. (Bull.Clun., p. i3, col. i,

no i",)'
"i;'v '" .••'

CHARTA QUA AIMERICUS BERTINUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

Ego Aimericus, cognomento Bertinus2, dono Deo monasterioque
Cluniacensi constructo in honore Dei memoriaque beatorum aposto-
lorum Pétri videlicet et Pàuli, pro redemptione anime mee et pro

«prius dilexit integrf mentis sinceritate di-

te ligendusest atque metuendus ne pro tot

«benèficiis nobis a se collatis nos juste
«ingratos sibi dampnet dum acceptable

« tempus diesque salutis corrigere diffe-

«rimus, et dum licet perpetrata a nobis
«bonis operibus delere. 'Ideoque ego Ai-

«mericus cognomento Bertinus, cognos-
censmeorum'enôrmitatem peccaminum

«et perpendens juste examen exaggera-
«tionis, dono Deo, etc. »

2 [Voyez ci-dessus n° 2878.]

2982.

SEXAGINTA AREAS SALINARUM IN MARISCO DE SCALA.

(Bibl. nat. cop. 24-2 5o; B. h. 55 et 2i8, ccxx1.)

180 CHARTES

amore et dilectione nepotis mei Aimerici, in Cluniensium fratrum

congregatione conversantis, Lx areas salinarum in marisco quod dici-

tur Scala, ut fratres ibi Deo servientes, quibus Dei gratia domnus

Ugo abba potius videtur prodesse quart) preësse, habeant et possi-
deant, et insuper quicquid voluerint faciant. Areas, autem istas sa-

Iinarum coemi a Tescia, sorore domini Isemberti de Castro Alionis,

consanguinea, mea; c solidos, subtractis tamen quinque solidis de

centum. Terra ista vocatur Novella Adalgardis; adjacet sibi ex parte
•

septentrionali terra que vocatur Ebonis, quam mionachi possident de

Castro Acardi1, australi quoque parte adjacet sibi esterius Marolionis,

et ex parte occidentali terra quae dicitur Ormissal. Hanc itaque terram

alodi mei dono Deo, sicutjam dictum est, et sanctis apostolis Petro sci-

licet et Paulo, rogatu et voluntate et confirmatione parentum meorum,

ut fratres apud Cluniacum Deo die nocteque servientes œternaliter ha-

beant et possideant, et quicquid voluerint faciant. Hanc igitur donatio-

nem cum parentibus meis confirmo, aliosque nobiscum eam confirmare

deposco. Si quivero ex heredibus meis aut consanguinitate propinquis,
excitus spiritu malignitatis huic donationi calumpniam inferre volue-

rit, dupplici. morte animç videlicet et corporis dampnetur, socius ne-

fandissimorum principum, Anthiochi scilicet et Herodis; deleatque

Deus npmenejus de libro vite, etquod querit, eonsequi non valeat.

Tamen si in malicia sua perseveraverit, solvat quatuor libras auri, et

habeat cum aeterno interitu anime sue quod querit. Terra ista data

est mense febroario, regnante imperium Romanorum Henrico augusto

pacifico, regnum vero Francorum Henrico Roberti filio. S. Isemberti
et uxoris ejus Claricie, et Eblonis2, fdii eorum. S. Aimerici. Bertini
et Gunbaldi fratris ejus. S. Lanberti Baldemarii. S. Magenguisi 5.
S. Amalberti. S. Gausberti Benengarii6. S.yAlduini Narmandi. S. Al-

doini Dapiferi. S. Mainardi Juvenis. S. Gouscelmi 7 Niortensis. S. Ugo-

B. h. 218, Castello Acardi.

2 B. h. 218, Ebonis.
3 Les mots en italiques sont en inter-

ligne dans l'original, suivant l'usage.

•; 4. B h. 55. et a 18 Baldemarii.

~B.h.55etai8,Mft:~HMt..5B. h. 55 et 218, Maienguisii.
6 B. h. 55 Benenga.hhezBerengai'ii.

B. h. 55 et 218, Gozelini.
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nis et Berengarii fratrum, filiorum Gousberti1. S. Gunbaldi Senis.

S. Unberti, filii Amalberti. S. Wilelmi Serpentini.

(Au dos :) Carta Aimerici de Salinis.

CHARTA QÛA ISEMBÉRTUS ET UXOR EJUS CLARISCIA FILIDSQUE EORUM EBLO

DANT MONASTERIO CLUNIACENSI INSULAM QXJM VULGARITER VOCATUR AIAS.

r (BibL nat. cop. 31-i3; B. h. 27 2.)

Cunctis sane considerantibus iiquet [quod ita Dei] dispensatio qui-

busque ditibus consulit, ut ex rébus que transitorie possidentur, si eis

bene utantur, semper mansura premia valeant promereri. Quod scili-

cet divinus sermo possibile ostendens atque ad oc omnino suadens,

dicit « Divitie viri redemptio anime ejus. » Quod ego Isembertus,

filiùs Eblonis, sollicite perpendens, ac proprie saluti, dum licitum est,

providere cupiens, [ratum, immo] pernecessarium duxi, ut ex rebus

que temporaliter collate sunt [mihi], ad emolumentum anime mee

aliquantulum imperciar. Igitur egoIsembertus4 et uxor mea Clariscia,

pro salute animarum nostrarum et parentum nostrorum atque filio-

rum, donamus Deo et sanctis apostolis Petro videlicet et Paùlo Glu-

niacensi monasterio, cui donnus Hugo abbas, largiente Deo, pocius
videtur prodesse quampre esse, insularo que vulgariter vocatur Aias5,

totam ex omni parte, cultum et incultum, cum omnibus adjacentibus

sibi. Hanc autem donationem facimus nutu et voluntate propinquo-
rum sive amicorum nostrorum. Si quis forte, quod absit et quod per
Dei misericordiam et patrocinia sanctorum evenire non estimo,. [vel]
ex propinquis aut extraneis, vel ex qualibet conditione aut potestate

1 B. h. 55, Gosberti; 218, Gozberli.

Cet acte a été analysé par Mabillon,

Ann. ben. t. V, p. 8, qui indique, au même

endroit, une confirmation de cette charte

que l'on trouvera ci-après.
Les mots entre crochets sont tirés

deB.

2983.

4
Voy. ci-dessus le n° 2982. y

5 On lit en marge dans le cartulaire, et

d'une écriture du xvnesiècle « Patres Ora-

« torii tenent nunc hune prioratum, et de-

« bent annis singulis monasterio Clunia-

«censi 3oo tt. » Ee prieuré fut uni à l'Ora-

toire par bulle de Paul V en ] 618.

182 CHARTES

qualicumque calliditate: contra hoc testamentum, quod pro Dei amore

omnipotentis ac veneratione sanctorum apostolorum fieri sancivi, ali-

quam concussionem inferre
temptaverit, primum quidem iram Dei

omnipotentis incurrat; auferat Deuspartem istius de terra viventium,

et deleat nomen ejus de libro vite, fiatque pars illius cum his qui
dixerunt Domino Deo « Recède a nobis », et cum Dathan et Abiron,

quos terra aperto ore deglutivit et vivos in inferno absorbuit, perhen-
nam incurrat damp[n]ationem socius quoque Jude, Domini proditoris,

effectus, eternis cruciatibus retrusus teneatur; et ne presente seculo

humanis oculis impune [transire] videatur, in corpore quidem pro-

prio future dàmpnationis tormenta [experietur, sortitus] duplicem di-

reptionem cum Eliodoro et Antiocho, quorum alter diris verberibus

coercitus vix' semivivus evasit, alter vero nutu superno percussus, pu-
trescentibus membris, scatentibus vermibus miserrime interiit, ceteris-

que sacrilegis qui erarium domus Domini temerare e pres umpserunt,

particeps existât; habeatque, nisi resipuerit, archiclavium 2 totius mo-

narchie ecclesiarum Petrum obstitorem, et arrieni paradisi aditus

contradictorem. Secundum mundialem vero legem, is quibus intulerit

calumpniam, centum auri libras, cogente judiciaria potestate, com-

pulsus exolvat, et congressio illius frustrata nullum omnino obti-

neat effectum; sed hujus firmitas testamenti omni auctoritate suffulti

semper inviolata hac inconcussa pérmaneat, cum stipulacione subnixa.

Hec donatio facta est Castro Alionis, mense febroario. S. Isemberti.

S. Claricie, uxoris ejus. S. Eblonis, filii eorum. S. comiti Pictaviensi.

S. Hugoni.vicecomitis. S. Aemari3Mala Capsa.

(Au dos :) Karta quam fecit Eblo miles4 et uxor ejus Clariscia de

insula que vocatur Aias, nutu amicorum suorum.

La copie porte ici vita.
1 B. arckiclavum.
3'B. Ademari.

[Ce titre doit être inexact, la dona-

tion émane d'Isembert, seigneur de Châ-

tel-Aillon, fils d'Ebie et père d'un autre

Eble. Clariscia est sa première femme. Il

en eut une seconde, nommée Gisberge.]
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CHARTA QUA ARDUINUS MILES DAT MQNASTERIO CLUNIACENSI MEDIETATEM CONDAMIN-E

SUBTUS ECCLESIAM SANCTI BAUniLII JUXTA CASTRUM QUOD VOCATUR ALESIO.

(Bu h. 226, CCXXVIH.)

Notum sit cunctis fidelibus, presentibus et futuris <, quodego Ardui-

nus miles, filius Joscende nobilissimç raulieris, Cluniacum ad limina

apostolorum Petri et Pauli intravi in capitulum fratrum, ubi, accepta
societate et parte omnium que, ihigeruntur bonorum dedi eis medieta-

tem condaminç quç subtus aecclesia beati Baudilii est, meamscilicet

partem ipsi possidebant jam alteram partem illius condaminç donc

fratris mei Monaldi, quod fecit pro filio suo Wilelmo, quem eis nu-

triendum et perpetuo tenendùm tradiddt sub habitu Sancti Benedicti.

Istud equidem donum tali feci convenientia, ut pro meorum absolu-

tione peccatorum Deum semper nocte et die exorent, et pro redem-

ptione animarumpatris et matris aiiorumque parentum meorum, ut in

die juditii misericordiam Domini:mereamur invenire. Ipsi vero fratres

presentaverunt mihi hanc convenientiam facienti, sponte et cum bona

voluntate,. de Sancti Petri bono aliquid, quod et ego conpuisus pre-
cibus eorum suscipere non rennui,. unam mulam et quindecim so-

lidos. Hanc autem cartam ego jussi scribere, et posui super altare

Sancti Petri, die festivitatis illius que vocatur ad Vincula astantibus

fratribus Almanno, consobrino meo, et Aldulfo, et Ariîaldo maxima-

que parte. fratrum, .atque Pontio milite, Mainerio cognomento, et

Algiso clerico. Domnus abbas Hugo presi débat tune predictis fratri-

bus, et Sigaldus prior, rexque Henricus regnàbat. Si. quis vero huic

dono meo aliquam calumpniam inferre temptaverit, anathema sit,

iramque Dei incurrat, ipsa vero stabilis et firma permaneat. Est autem

ipsa condamina sita in pago Valentinense, juxta castrum quod vocatur

Alesio.

1 [Voirci-dessusn° 925(954 994)et ci-aprèsB. h. 21^(1049-1109)].
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2985.

CHARTA QUA WALTERIUS BERZIENSIS WERPIVIT MALAS CONSGETUDINES QUAS REQUIREBAT

IN TEftRA MONASTERII CLUNIACENSIS.

(Bibl. nat. cop. 40-4i; B. h. 587, dxc.)

Convenientia quam fecit Walterius Berziensis contra domnum H[u-

gonem] abbatem Cluniensem., et fratres sibi subditos. In presentia

eorum se representavit, culpabilem de pluribus que erga eos fecerat

se recognovit, et misericordiam de his que maie egerat impetraturus

accessit, cuncta que possidebat in eorum jure posuit, ad ultimum

corpus et animam suam Deo et illis reddidit. Wirpitionem autem fecit

de his omnibus que calumniabat, tam de servis quam de ancillis, ter-

ris, agris, silvis, aquis, etquicquidadversitatis sibi intulerantseu mo-

nachi sive liberi eorum ac servi. Idcirco hoc fecit.ut sibi et animabus

patris ac matris.sue misererentur spiritualiter et corporaliter, necnon

filiis suis post decessum ejus consilium non denegent et adjutorium

impendant, dampnum eorum non perquirant nec volentem perquirere

recipiant. Cujus cum
vidissent benivolentiam et subjectionem satis hu-

millimam, ex ]misericordia moti quam omnibus affluenterimpendunt,

omnia perdonaverunt et satis amicabiliter eum receperunt. Hoc scri-

ptum ipse scribere jussit, quatinus firma permaneat vuirpitio quam fe-

citinperpetuo; si nontenuerit, anathema sit. Acta sunt hecin presentia

domni H. abbatis, Gunterii prioris, Isnardi monachi. Petri monachi,

Duranni monachi, Walterii Matisconensis episcopi, Rannulfi, Gon-

fredi archipresbiteri, Hugonis agnomento Buccardi, Olrici, Lietzelini,

Constantini, Ebrardi, Jozeranni2.

1 [B.eu. 2 Cettecharteavaitété écrHeen formede chirographe;L. de Barivea

reproduitsur sa copieles lettresquisetrouvaientsurl'original.]
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IV. 'M
JKPPJIIERIENATIONALE.

CHARTA QUA LAMBERTUS, C,OGNOMINE BALDEMARUS, ET UXOR EJUS RAINGARDIS DANT

MpiS'ASTERIO
CLUNIACENSI TERRAM QVJE- DICITUR FOSSA IN MARISCO QUI VOCATUR VUL-

TRONUS,ETC.

Ego Lanbertus, agnomine Baldemarus, dono2 Deo, ego et uxor

mea Raingardis, et monasterio Cluniacensi constructo in honore Dei

memôriaque beatorum apostolorum Petri videlicet et Pauli, terram

que dicitur Fossa, terram alodi mei bonam et optimam3, pro redem-

ptione animarum nostrarum et pro amore et dilectione domni Aime-

rici, privigni mei, filii videlicet uxoris me§ quam
terram comparavi

de Bernerio de Raret, nutu et voluntate et rogatu ac ammonitione

fratrum et propinquorum suorum. Illevero eo tenore Bernerius terram

[mihi vendidit]4, nutu et voluntate 5 fratrum suorum propinquorumque,

ut fratribus suis redderet fraternitatem pro terra ista. Est autem terra

ista in marisco qui vocatur Vultronus, quam totam liberam, excepta

decima et quatuor panibus, donc Deo et sanctis apostolis ejus, Petro

[scilicet] et Paulo et congregationi sanctorum patrum Cluniacensium,

quibus Dei gratia pocius videtur domnus Hugo abbas prodesse quani

preesse. Mis igitur eam dono ita firmiter, ut habeant et possideant

et quicquid facere voluerint faciant nunc et in perpetuum. Ista vero

terra est salina, et habentur in ea XL et duaî areç. [Dono quoque

Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo et Cluniacensi congregationi

dimidium vittum6 vinee quod comparavi de Odelino de Lislello post

dicessum meum.] Donationem' istam quam facio ego et uxor mea

Deo, qui calumpniare voluerit vel temptaverit, Deus deleat nomen

1 C'est cette seconde copie que nous

publions, comme étant la plus complète.
Mais nous relevons les variantes qu'offre
la première.

2 B. h. 54 et uxor mea donanms
3 B. h. 54, obtimam.

2986.

(B. h. 54, et 227, ccxxix1.)

4 Les mots entre erochets sont em-

pruntés à B. h. 54.
5 B. h. 54, ammonitione.

[Cf. Du Cnnge, v° Witelîas.]
1 Les formules suivantes manquent

dans B. h. 54-
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ejus de libro vitae, ut quod cupit namsciscil non possit. Tamen si om-

nino cupit terram habere hanc, reddat sanctis patribùs Cluniacensibus

v libras auri, et habeat quod querit non longe possessurus eam, tamen

amissurus proinde vitam eternam 2. S. Lanberti Baldemari, qui hanc

donationem fecit et signum uxoris sue. S. Isemberti et uxoris ejus

Clariscie, et filii eorum Eblonis. S. Agnetis, sororis Aimerici mona-

chi, filiç Lanberti et Raingardis. S. Aimerici Bertini. S. Maienguisi.
Terra ista data est mense juJii, regnante Henrico rege, filio Rotberti.

S. Gausberti Berengarii. S. Gonbaldi senis, item alterius Gonbaldi

juvenis. Signum Mainardi juvenis. S. Hugonis Bordeti. S. Arberti Lo-

relli. S. Heliaede Sancto Germano.

2987.

CHARTA QUA ERBERTUS DAT MONASTERIO CLUNIACËNSt DUOS MANSOS

IN VILLA SINICIACO.

(B. h. 225, ccxxvii, et 358, cgclix s.)

In nomme Verbi incarnati. Notum sit cunctis fidelibus sanctç Dei

çcclesie, quod ego Erbertus dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro

et Paulo, ad locum Cluniacum, ubi donnus Hugo abba magis videtur

prodesse quam preesse, duos mansos cum suis conclusis, qui sunt siti

in pago Matisconensi, in villa que vocatur Siaiciacus4; et faciant rec-

Lisez nuncisn.

La disposition des signatures et les

signatures mêmes offrant des différences

dans B. li. 5<4,nous croyons devoir les re-

produire ci-dessous d'après cette copie. Les

mots soulignés sont placés en interligne
dans le cartulaire. Nous ajouterons que
ces signatures suivent immédiatement

l'addition placée plus haut entre crochets

«S. Ilelie de Sancto Germano. S. Mainardi

•Juvenis. S. Isemberti et uxoris ejus Cla-

ie riscie,et iï IIIeorum Eblonis. S. Lanberti

« Baldemari qui hanc donationem facit,

«et signum uxoris sue Kaingardis, inatris

« Aimerici Cluniacensis monachi. S. Agne-
tis. S. Aimerici Bertini. S. Maienguisi.
«S. Gosberti Beringari. S. Gonbaldi Senis.

« S. Gonbaldi juvenis. S. Ugoni Bordeti.

a S. Arberti Lorelli. Terra ista data est

a mensejuli, regnante Heinrico rege. »
3 C'est la seconde copie que nous pu-

blions, comme étant la plus complète, en

relevant toutefois les variantes qu'offre
la première.

4 Ici et dans le titre, B. h. 225 porte
Siniacus, qui est une faute du copiste.
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tores supranominati loci ab hodierno die et deinceps quicquid volue-

rint. Facio autem hanc donationern pro remedio animç meç et patris

ac matris mee, et pro sepultura fratrum meorum Hugonis et Drogonis;
et ea ratione ut homines qui super ipsos mansos manserint accipiant

de silva que vocatur Naxal totum quod eis necessarium fuerit, sive ad

suum focum, sive ad suas vineasvelad suas mansiones construendas,

vel ad pascendos suos porcos. Si quis contra hanc donationem aliquam

calumpniam inferre voluerit, nisi cito resipuerit, omni maledictioni

subjaceat.Actum Cluniaco, dieu2 régnante Heinrico rege. S. Erberti,

qui hanc donationem fecit et ipse firmâvit. S. Achardi clerici. S. Hu-

gonis Rabinelli. S. Odonis de Ciuniaco. Eldulfus scripsit.

2988.

CHARTA QUA HILDINUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI DUOS MANSOS CUM SERVIS

IN VILLIS MARCIACO ET MASILIACO.

(B. h. 484, cccclxsxvii.)

Sacrosancto et exorabili loco Cluniensis cenobii, ubi preest donnus

Hugo abba, ego Hildinus, in ultimis positus, in Dei nomine, dono

aliquid de mea hereditate, quç est sita in pago Matisconense, in villa

Marziaco, videlicet unum servum, nomine^Walterium et fîliuin ejus

Durannum, et mansum super quem ipse residet, cum omnibus con-

suetudinibus que ad ipsum mansum pertinent, exitibus et regressi-

bus, absque ullius contradictione, terris etiam cultis et incultis, silvis,

pratis, vineis. Dono etiam in alia villa Masiliaco alium mansum cum

omnibus appenditiis suis, et omnibus consuetudinibus suis. Dono quo-

que unam ancillam quam servus Sancti Petri tenet, nomine Ansaldus,

qui manet in supradicto manso, etnomen ancillç Eldiardis. Facio autem

hanc donationem Deo et sancto Petro, pro remedio animç meç, et

omnium parentum meorum, ut adipisci mereamur remissionem pec-

catorum nostrorum. Si quis autem calumpniari presumpserit, iram

1 B. h. 2 25, Naxia, [Le copistea oubliél'année.]
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Dei incurrat, et omnibus maledictionibus subjaceat, et quod requirit
vindicare non valeat. Sed ut permaneat stabilis et firma, firmo eam

manu propria, et testibus tradofîrma[n]dam etrobora[n]dam. S. Ildini,

qui fieri et firmare rogavit. S. Sosfredi. S. Achardi. S. Agnonis.
S. Consta[n]tini presbiteri. S. Arlebaldi. S. Jotceranni. S. Ugonis. Actum

Cluniaco publice, regnante Heinrico rege.

2989.

CHARTA QUA ODILA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CAMPUM

JUXTA MOLENDINUM DE PULVOREL.

(B. h. 488, ccccxci.)

Ego Odila, recognoscens peccatorum rneorum enormitatem, dono

Deo et sanctis apostolis'ejus Petro et Paulo habitatoribusque Glunien-

sis monasterii, ubi donnus Hugo abba preest, unum campum qui est

juxta molendinum, nomine Pulvorel; et terminatur a mane aqua vol-

vente, a mane et a meridie terra Sancti Petri. Facio autem hanc dona-

tionem pro remedio anime mee, ut omnipotens Deus mihi et omni-

bus fidelibus christianis concedat gloriam paradisi. Actum Cluniaco.

S. Poncii. S. Adalgardis. S. Advis. S. Beatricis. S. Agroardi. S. Lant-

berti. Accipio autem a Vuarnerio decano solidos v. Regnante Heinrico

rege.

2990.

CHARTA QUA BERNARDUS COMES ET UXOR EJUS ERMENGARDIS ATQUE FILII EORUM

DANT MONASTERIO CLUNIACENSI MONASTERIUM SANCTI JOHANNIS DE SANCTO MONTE.

(Bibl. nat. cop. 28-93 B. h.
1 3 l.)

Notum sit omnibus hominibus, quod ego Bernardus comes2 et uxor

mea Ermengardis et fîlii nostri Arnaldus atque Geraldus donamus

Domino Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum Clu-

Cet acte a été publié par Baluze Mis-

cell.t. III, p. Ith, éd. in-foL, d'après la

copie défectueuse du cartulaire.

2
[Bernard Il, dit Tumapaler, comte

d'Armagnac, se fit moine au monastère du

Saint-Mont vers 1061 et mourut en 1079.]
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niacum, cui domnus abba Hugo magis prodesse quam preesse videtur,

quoddam monasterium juris nostri ad Sanctum Johannem Babstistàm

in Sancto Monte vocatum1, cum omnibus ibi pertinentibus nunc et

quecumque ibi in perpetunm pertinebunt, ut faciant rectores ejusdem,

loci quicquid facere voluerint amodo et usque in seculum seculi, sine

ulla contra dictione. Si quis vero, (quod absit!) hanc nostram donatio-

nem contradicere vel irritam facere voluerit, quod infringere cupit

non vindicet, sed sit super eum ira Deiomnipotentis et beati Johannis

Baptiste et sanctorum apostolorum Petri et Pauli veniantque super
eum omnes maledictiones veteris et novi Testamenti, nisi resipuerit t

et ad emendationem venerit. Ut autem hec carta firma atque stabilis

permaneat, manu propria firmavi testibusque firmandam tradidi.

Signum domni Bernardi comitis, qui hanc donationem fecit. Signum
filii ejus Arnaldi. Signum filii ejus Geraldi. S. Unaldi de Alerach,

vicecomitis postea monachi. S. Ermengardis, uxoris ipsius comitis.

(Au dos ) Carta Bernardi comitis, de Monte Sancti Johannis.

2991.

CHANTA QUA ROTGERIUS, COMES FDXBNSIS ET UXOR EJUS, DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI LOCUM SANCTI ANTONINI DE FREDOLEIZ.

( B. h. 122.)

Domno Hugoni abbati Cluniacensi, Rotgerius,' cornes de Foys, et

uxor ejus, amici3, et omnino servi pro posse sui, a salvatore Deo sa-

lutem et opem. Notum est nobis, pater et magister animarumque

pastor, teste humano genere passim cotidie obeunte, non nos semper

On peut voir
plusieurs chartes rela-

tives à la formation et aux accroissements

de ce monastère dans le Gallia ckristiana,

t. I, instr. p. 166-167.
s Publié par Martène, Thes. cin., t. I,

p. 3n, et par D. Vaissète, Hist. de Lan-

guedoc, t.II, pr.col. 238. Cf. Gallia christ.,

t. XIII, c. 1 5s et instr., col. 87, I.

3 Tel est le texte exact du cartulaire.

C'est donc à tort que D. Martène, le pre-
mier éditeur de cette charte, et d'après lui

les auteurs de iArt de vérifier les dates,

donnent pour femme à Roger I", comte

de Foix, une,dame nommée Arnica, dont

nous n'avons trouvé le nom dans aucun

autre document.
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corporaliter vivere posse. Ideo consilio inito inter nos ad remedium et

nostrarum salutem animarum, remissionemque que egimus peccalo-
rum, ex hereditate, quam in presentiarum possidere videmur, transi-

toria, dare vobis partem jam disposuimus, ut perpetuam mereamur

cum Domino mercedem, qua post corporum finem nostrorum in cç-
lesti feliciter vivamus requiç. Quod quoque vestri ordinis meritis et

precibus credimus adquirere superabundanter, quam petimus Christi

misericordiç affluentia desuper nobis pie lapsura, cui in nobis vos

fidutialiter cum predicta donatione commitemus; verbi gratia, Do-

mino Deo creatori, ac Redemptori nostro Jesu Christo, genitricique

ipsius sanctç Virgini Marie et apostolis sanctis Cluniacensis cœnobii

Petro et Paulo, necnon tibi, Hugo, sancte viventi, famosissimo per
orbem Cluniensi abbati, ego R. et conjux mea, pro acquisitione vite

çternç concedimus, cum omnibus ad se pertinentibus, cum assensu

et ultroneo consilio comitis Tolosani, locum Sancti Antonini, qui vulgo
vocitatur Fredoleiz quatenus ibi monastici habitus, te.statuente, regu-
laris inseraturordo, adprovectum profectumque nostrarum omnium-

que fidelium animarum.

2992.

NOTITIA WERPITIONIS SERVORUM CUM TERRIS EORUM QUAM FECIT MONASTERIO

CLUNIACENSI WICHARDUS DE MINZIACO.